
PIEKRASTE

PĻAVA

P Ū Š Ļ U - F U K S J G M B P M
E D M J - Z B N I K H D B K Ķ N
S I B N H Z - H Ē U Ā N P Ā Ņ B
I - G H D Ļ Ā P R D I Ģ G P Ž G
R B J S Ņ Ž P M J R S N H A N Z
S E Ķ M E G Ē Z T U T U I S Ē I
N M D I Ģ N M B U - J M Ļ D G S
I N - L Š - E E Ņ L P G O H D B
Ņ G B T N B J Ū R A S Z Ī L E P
G Ņ E Ā R M K S B U E B L G B Z
L Ē S J Z N S J L V Ā E K E Ē J
I - I A Ķ V Ā Z A A Ķ N B Ā L K
E Š Ļ - J E L S G D M - Š M P A
M J A N P Z S B Ģ Z O E Z P Ģ I
E D N E D N V U D J Ņ O E H K J
N G - Ļ C G I U B Z U G Ļ M - A
E Ž E Ķ N Š R T B J B Ž Ģ J B N
N M Z E M V Z M - H A E Ķ R - P
E Š Ģ Ļ J E A E T G E Ā B Ē P G
D I Z I E B P I D Z I N T A R S

 

 
 

����
�������

��
��
��
�

�������

��������������������������
�	

Mobilā lietotne  
«Dabas tūrisms»  

tev sniegs iespēju  
īsā laikā saplānot dienu  

skaistai pastaigai  
vai izbraucienam dabā.

  www.daba.gov.lv        www.facebook.com/dabasparvalde        twitter.com/dabaDAP

Dabā ejot –   
ko atnesi, to aiznes!  
Tukšos iepakojumus  
ņem sev līdzi.

© Dabas aizsardzības pārvalde 2021  lustrācijas: Z. Rubene, D. Segliņa , foto: DAP arhīvs. 

MOBILĀ LIETOTNE

Izzini piekrasti un atrodi 
burtu mikslī paslēptos 
vārdus, kas redzami 
attēlos!

Kaija

Pūšļu fuks

Smiltāja  
neļķe

Dzintars
Skudru lauva

Kāpas
Jūraszīle

Sirsniņgliemene

Sālsvirza

Atbildes  
uz visiem 
uzdevumiem 
meklē šeit:

Atrodi 10 atšķirības!
Aicinām Tevi no sirds ļauties 
atklājēja priekam, uzzinot ko 
jaunu par Ķemeru Nacionālo 
parku un te sastopamajām 
dabas vērtībām – neskartiem 
augstajiem sūnu purviem,  sēru 
saturošajiem minerālūdeņiem, 
kas veidojas zem apkārtnes 
purviem un vairāk nekā  
30 avotos izplūst virszemē, 
putniem bagātajiem  
seklajiem piekrastes  
ezeriem, mitrajiem lapu  
koku mežiem, u.c.   

To īstenot Tev palīdzēs 
dažādi uzdevumi,  
uz kuriem atbildes 
meklējamas informācijas 
stendos pie mūsu apskates 
objektiem – dabas takām, 
laipām un skatu torņiem. 

Dodies dabā ar izpratni  
un baudi to bez steigas!



 PURVI

Dabiskā mežā apstākļi ir daudzveidīgi. Te ir ne tikai dažāda vecuma un izmēru dzīvi koki, bet arī bagātīgs mirušās koksnes 

klāsts. To veido gan nokaltuši sausi stāvoši koki jeb

kā arī uz zemes nokrituši stumbri vai to daļas jeb

Ķemeru Nacionālajā parkā ir sastopami dabiski mitrie meži jeb  

Šie dažādie apstākļi ir labvēlīgi daudzām putnu sugām, it īpaši dzeņiem. Ķemeru Nacionālajā parkā ir sastopamas deviņas 

dzeņu sugas. Lielākais no tiem ir 

Dzeņi kokos kaļ , kas ir mājvieta daudzām citām dobumperētāju putnu sugām.  

Mitrie meža apstākļi un mirusī koksne patīk daudzām sēņu, un sugām. 

Valdošā koku suga mitrajos mežos ir 

Droši vien esi pamanījis, ka šādos mežos koku saknes veido īpatnēju skatu - gluži kā balerīnas 

pacēlušās uz pirkstu galiem. Šādas saknes sauc par 

1.

7.

5.10.

9. 4.

15. 14.8.

11. 12.

1.          2.   3.   4.   5.   6.   7.   8.   9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 

Atbildes meklē stendos: Lielā Ķemeru tīreļa apkārtnē (gan lielajos pie 
stāvlaukumiem un laipas sākumā, gan mazajos laipas garumā), pie Lielā 
Ķemeru tīreļa karjeriem, Sēra dīķu laipā un Ārstniecisko dūņu ieguves vietā 
pie Slokas ezera.

Sāc šeit!

Purva ezers Raganu purva 
malā ar izteikti tumšu 
ūdens krāsu. Nostāsti 

vēsta, ka kara laikā tajā 
nogremdēti tanki.

Sekls lagūnas (piejūras) tipa 
ezers, kurā izplūst sērūdeņu 
minerālūdens avoti. Svarīga 

putnu ligzdošanas un migrējošo 
putnu atpūtas vieta.

Niedrājiem bagāts, sekls 
lagūnas (piejūras) tipa ezers, 

kurā  ligzdo ap 200 putnu sugu. 
Ūdensputnu ligzdošanai izveidotas 

vairākas mākslīgas salas.

Dziļākais no Ķemeru Nacionālā 
parka ezeriem, kura dziļums 

vietām sasniedz pat 27 metrus. 
Par to, kā ezers ieguvis savu 

nosaukumu, vēsta teika.

Kaņiera ezers

Slokas ezers

Melnezers

Valguma ezers

Lasi tekstu, aizpildi tukšās vietas!
Atminot visus vārdus, vari uzzināt, 
kas ir Ķemeru Nacionālā parka simbols.

, 

3. 13.

6. -

EZERI
Apmeklē katru no šiem ezeriem 
un savieno ezera attēlu ar atbilstošo faktu!

Foto: A. Jermuts

Foto: A. Jermuts

Foto: DAP arhīvs

Foto: DAP arhīvs

Atbildes meklē stendos Dumbrāja laipas apkārtnē: "Dumbrājs – mežs ūdenī" pie laipas sākuma un stendos visā laipas garumā.

3. Zem Lielā Ķemeru tīreļa veidojas 
sērūdens, kas izplūst vairākās vietās 
Ķemeru apkārtnē. 

JĀ NĒ

4. Kūdras slāņa biezums Lielajā 
Ķemeru tīrelī ir no 0,5 m līdz 2 m. JĀ NĒ

5. Sfagnu sūnas ir galvenie augi, 
kas veido augsto purvu. Sfagni ir kā 
«sūklis», kas uzsūc nokrišņu ūdeņus, 
neļaujot tiem aizplūst prom. 

JĀ NĒ

6. Kūdra, kas veidojas no atmirušajām purva 
augu daļām, ir barības vielām ļoti bagāta, 
tāpēc purvā aug daudz dažādu augu. 

JĀ NĒ

7. Sūnu purvu raksturīgākā koku suga ir 
parastā priede. Purva apstākļos priedītes 
var izaugt tikai no 1m līdz 3 m garas.

JĀ NĒ

8. Purva ezeriņi ir plaisas kūdrā, kas 
pildītas ar nokrišņu ūdeņiem. Ezeriņiem 
nav cietu krastu vai sasniedzama dibena. 

JĀ NĒ

9. Rasene ir viena no Latvijā sastopa-
majām kukaiņēdāju augu sugām, tomēr 
purvos šos augus nevar atrast.

JĀ NĒ

10. Augstie purvi ir iekļauti Eiropas Savienības
aizsargājamo dzīvotņu sarakstā. Pēdējā
gadsimta laikā Eiropas augsto purvu
 platības samazinājušās par 90%.  

JĀ NĒ

11. Ķemeru Nacionālajā parkā kūdru 
ārstniecības vajadzībām iegūst KRC 
Jaunķemeri. Sajaucot attīrītu kūdru un 
sērūdeni, tiek iegūtas dūņas, kuras tālāk 
izmanto dziednieciskās procedūrās.

JĀ NĒ

12. Ķemeru Nacionālajā parkā nekad 
nav veikta purvu atjaunošana, aizberot 
padomju gados izveidotos meliorācijas 
grāvjus. 

JĀ NĒ

2. Purviem nav būtiskas nozīmes 
apkārtnes mitruma regulēšanā.

JĀ NĒ

1. Lielais Ķemeru tīrelis ir augstais purvs, 
kas veidojies aptuveni 10 000 gadus, tā 
kūdras slānis ir divstāvu mājas augstumā.

JĀ NĒ

MITRIE 
MEŽI

.

.

.

.

.

Lasi tekstu, atbildi uz apgalvojumiem  
ar JĀ vai NĒ. Seko norādēm un 

pareizi savieno krāsainos aplīšus 
tā, lai veidotos zīmējums!

2.-

 PURVI

Dabiskā mežā apstākļi ir daudzveidīgi. Te ir ne tikai dažāda vecuma un izmēru dzīvi koki, bet arī bagātīgs mirušās koksnes 

klāsts. To veido gan nokaltuši sausi stāvoši koki jeb

kā arī uz zemes nokrituši stumbri vai to daļas jeb

Ķemeru Nacionālajā parkā ir sastopami dabiski mitrie meži jeb  

Šie dažādie apstākļi ir labvēlīgi daudzām putnu sugām, it īpaši dzeņiem. Ķemeru Nacionālajā parkā ir sastopamas deviņas 

dzeņu sugas. Lielākais no tiem ir 

Dzeņi kokos kaļ , kas ir mājvieta daudzām citām dobumperētāju putnu sugām.  

Mitrie meža apstākļi un mirusī koksne patīk daudzām sēņu, un sugām. 

Valdošā koku suga mitrajos mežos ir 

Droši vien esi pamanījis, ka šādos mežos koku saknes veido īpatnēju skatu - gluži kā balerīnas 

pacēlušās uz pirkstu galiem. Šādas saknes sauc par 

1.

7.

5.10.

9. 4.

15. 14.8.

11. 12.

1.          2.   3.   4.   5.   6.   7.   8.   9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 

Atbildes meklē stendos: Lielā Ķemeru tīreļa apkārtnē (gan lielajos pie 
stāvlaukumiem un laipas sākumā, gan mazajos laipas garumā), pie Lielā 
Ķemeru tīreļa karjeriem, Sēra dīķu laipā un Ārstniecisko dūņu ieguves vietā 
pie Slokas ezera.

Sāc šeit!

Purva ezers Raganu purva 
malā ar izteikti tumšu 
ūdens krāsu. Nostāsti 

vēsta, ka kara laikā tajā 
nogremdēti tanki.

Sekls lagūnas (piejūras) tipa 
ezers, kurā izplūst sērūdeņu 
minerālūdens avoti. Svarīga 

putnu ligzdošanas un migrējošo 
putnu atpūtas vieta.

Niedrājiem bagāts, sekls 
lagūnas (piejūras) tipa ezers, 

kurā  ligzdo ap 200 putnu sugu. 
Ūdensputnu ligzdošanai izveidotas 

vairākas mākslīgas salas.

Dziļākais no Ķemeru Nacionālā 
parka ezeriem, kura dziļums 

vietām sasniedz pat 27 metrus. 
Par to, kā ezers ieguvis savu 

nosaukumu, vēsta teika.

Kaņiera ezers

Slokas ezers

Melnezers

Valguma ezers

Lasi tekstu, aizpildi tukšās vietas!
Atminot visus vārdus, vari uzzināt, 
kas ir Ķemeru Nacionālā parka simbols.

, 

3. 13.

6. -

EZERI
Apmeklē katru no šiem ezeriem 
un savieno ezera attēlu ar atbilstošo faktu!

Foto: A. Jermuts

Foto: A. Jermuts

Foto: DAP arhīvs

Foto: DAP arhīvs

Atbildes meklē stendos Dumbrāja laipas apkārtnē: "Dumbrājs – mežs ūdenī" pie laipas sākuma un stendos visā laipas garumā.

3. Zem Lielā Ķemeru tīreļa veidojas 
sērūdens, kas izplūst vairākās vietās 
Ķemeru apkārtnē. 

JĀ NĒ

4. Kūdras slāņa biezums Lielajā 
Ķemeru tīrelī ir no 0,5 m līdz 2 m. JĀ NĒ

5. Sfagnu sūnas ir galvenie augi, 
kas veido augsto purvu. Sfagni ir kā 
«sūklis», kas uzsūc nokrišņu ūdeņus, 
neļaujot tiem aizplūst prom. 

JĀ NĒ

6. Kūdra, kas veidojas no atmirušajām purva 
augu daļām, ir barības vielām ļoti bagāta, 
tāpēc purvā aug daudz dažādu augu. 

JĀ NĒ

7. Sūnu purvu raksturīgākā koku suga ir 
parastā priede. Purva apstākļos priedītes 
var izaugt tikai no 1m līdz 3 m garas.

JĀ NĒ

8. Purva ezeriņi ir plaisas kūdrā, kas 
pildītas ar nokrišņu ūdeņiem. Ezeriņiem 
nav cietu krastu vai sasniedzama dibena. 

JĀ NĒ

9. Rasene ir viena no Latvijā sastopa-
majām kukaiņēdāju augu sugām, tomēr 
purvos šos augus nevar atrast.

JĀ NĒ

10. Augstie purvi ir iekļauti Eiropas Savienības
aizsargājamo dzīvotņu sarakstā. Pēdējā
gadsimta laikā Eiropas augsto purvu
 platības samazinājušās par 90%.  

JĀ NĒ

11. Ķemeru Nacionālajā parkā kūdru 
ārstniecības vajadzībām iegūst KRC 
Jaunķemeri. Sajaucot attīrītu kūdru un 
sērūdeni, tiek iegūtas dūņas, kuras tālāk 
izmanto dziednieciskās procedūrās.

JĀ NĒ

12. Ķemeru Nacionālajā parkā nekad 
nav veikta purvu atjaunošana, aizberot 
padomju gados izveidotos meliorācijas 
grāvjus. 

JĀ NĒ

2. Purviem nav būtiskas nozīmes 
apkārtnes mitruma regulēšanā.

JĀ NĒ

1. Lielais Ķemeru tīrelis ir augstais purvs, 
kas veidojies aptuveni 10 000 gadus, tā 
kūdras slānis ir divstāvu mājas augstumā.

JĀ NĒ

MITRIE 
MEŽI

.

.

.

.

.

Lasi tekstu, atbildi uz apgalvojumiem  
ar JĀ vai NĒ. Seko norādēm un 

pareizi savieno krāsainos aplīšus 
tā, lai veidotos zīmējums!

2.-


